At the beginning of the thirteenth century, two authors use the *lex Barbarius* in connection with the excommunication issued by the heretic. They move from radically opposite premises but make a similar (and equally refined) use of the Roman source. They are Laurentius Hispanus (d.1248) and the anonymous author of the *Summa Animal est Substantia*.

Laurentius Hispanus' *Glossa Palatina* (composed in the years 1210–1214),<sup>118</sup> in a somewhat generous interpretation of the Third Lateran Council, moves from the assumption that any heretic is already condemned – not just when he suffers a sentence of excommunication or openly follows a doctrine that is already condemned by the Church, but also when his heresy is secret or his belief

Froben & Amerbach], 1500), § *Si quem, s.u.* 'Non tantum minori': '... cum dico excommunico illum: de maiori intelligitur. Minor enim excommunicatio remouet a communione sacramentorum ... maior excommunicatio a corpore christi quod est ecclesia, scilicet communione fidelium ... Est ergo maior excommunicatio a qualibet licita communione et legitimo actu separatio: vnde et Adam excommunicatus fuit ex esu ligni ...' Cf. also *ibid.*, ad X.2.1.10, § *Cum non ab homine, s.u.* 'Excommunicari'.

115 C.24, q.1, c.38.

116 C.3, q.6, c.10 and C.24, q.1, c.39.

117 *Apparatus Ius Naturale*, ad C.24, q.1, p.c.39, § *Set illud* (Paris Maz. 1318, fols. 297vb–298ra, transcription in Lenherr [1987], pp. 317–318, ll.1–11): 'Bene soluit Gratianus, generaliter enim est tenendum, quod apud hereticos uel alia ratione ab ecclesia per maiorem excommunicationem separatos non est aliqua iurisdictio, nec ecclesiastica, ut supra Miramur, Aperte [C.24, q.1, c.37, 36], nec ciuilis, ut xv q.vi Iuratos, Nos sanctorum [C.15, q.6, c.5, 4]. Vnde si talis aliquis sententiam aliquam protulit, siue diffinitiuam siue excommunicationis siue pereceptionis, ipso iure non tenet, nec est tenenda, ut hic, siue in causa ciuili siue in criminali siue spirituali sumptam. Set sententiam, quam ipse tulit, potest iudex catholicus cuius interest ratihabitare, firmare et perinde erit ac, si ab ipso promulgata esset, arg(umentum) supra e(adem) q(uestio) Quisquis, Subdiaconus [C.24, q.1, c.38–39], iii q. vi Hec quippe [C.3, q.6, c.10] et q. vii § *Tria* [C.3, q. 7, p.c.1], De Barbario Philippo [Dig.1.14.3].'

118 Kuttner (1937), pp. 81–92; Stickler (1966), pp. 543–545.

has not yet been condemned as heretical.<sup>119</sup> It follows that, when such a heretic excommunicates someone, his sentence is void.<sup>120</sup>

Laurentius, an excellent lawyer, clearly realised that his statement led to a difficult problem: if the heretic is occult, by definition his heresy is not known. As such, the heretic still has the full exercise of his jurisdictional powers. *De iure* such powers are invalid and their exercise void. But *de facto* they continue to produce their full effects. If such an occult heretic excommunicates a priest, therefore, the sentence is *de iure* void, but it is advisable for the latter to celebrate mass secretly, lest he would aggravate his position.<sup>121</sup> Although in truth void, the sentence of excommunication is widely believed to be valid. Seeking absolution is therefore not necessary, only strongly advisable. This way, the position of the *Glossa Palatina* closely reminds of Rufinus on the point.<sup>122</sup> Just like Rufinus, Laurentius Hispanus' *Glossa Palatina* shows little sympathy for the toleration principle. Unlike Rufinus, however, Laurentius Hispanus does not avoid speaking of toleration. Rather, he seems to use it in a non-technical way to deliberately emasculate its legal strength.

- 119 *Glossa Palatina*, ad C.24, q.1 pr, § *Quod autem ab heretico* (Pal. Lat. 658, fol. 70rb, transcription in Lenherr [1987], pp. 318–319, ll.1–9): ‘In hac questione dicunt quidam quod, si hereticum alium excommunicat hereticus, ualet, *infra* c. Quisquis (C.24, q.1, c.38). Set qualiter illud capitulum intelligatur, dicit § sequente illud c(apitulum) (C.24, q.1, c.39). Alii cum Gratiano distinguunt, an ueterem heresim iam dampnatam sequatur, et tunc non ualet, an nouam configat, et tunc potest, arg(umentum) *infra* e(adem quaestio) <c.> Achatus [C.24, q.1, c.3] et *infra* e(adem quaestio) § Si autem in prin(cipio) (C.24, q.1, p.c.4), quia adhuc tolleratur ab ecclesia. Set tu dic indistincte, quod siue ueterem siue nouam sequatur, excommunicatus est, licet sit occultus, et ideo alium non potest excommunicare, extra. de hereticis, <c.> Ad abolendam [1 Comp. 5.6.11(=X.5.7.9)].’ Writing several decades later, Guido de Baysio (c.1250–1313) considered Laurentius Hispanus as the strongest (‘maxime’) opponent of the distinction between occult and notorious heretics, ‘qui scripsit quod non credit Gratiano dicenti, quod ex quo incipit praedicare haeresim, ex tunc non potest excommunicare’, Baysio, *Rosarium super Decreto*, ad C.24, q.1, c.35, § *Ait* (Venetiis [Herbort] 1481, fol. 321r).
- 120 *Glossa Palatina*, ad C.24, q.1 pr, § *Qui uero heresim iam dampnatam* (Pal. Lat. 658, fol. 70rb, transcription in Lenherr [1987], p. 319, ll.12–15): ‘Hec distinctio [scil., between old and new heresies] hodie locum non habet, nam omnis heresis est dampnata et omnis hereticus excommunicatus, quantumcumque sit occultus, et ideo non potest alios excommunicare.’
- 121 *Ibid.*, § *Qui uero heresim iam dampnatam* (transcription *ibid.*, ll.15–19): ‘Vnde si scirem prelatum meum esse hereticum, quia nouam [scil., heresim] fingit, nec tamen predicaret, si me excommunicaret, celebrarem in occulto, set non in aperto, quia cum non possem probare eum esse hereticum et ita nec me excommunicatum deponeret.’
- 122 *Supra*, this chapter, note 82.